Et qu'on ne croie point que ce silence soit un effet de la faiblesse. Voyez en effet avec quelle majesté il élève la voix dans quelques circonstances ! Etes-vous le Fils de Dieu ? lui demande le grand - prêtre. Vous l'avez dit, je le suis : *Tu dixisti ; ego sum* (1). Ce n'est pas assez, il ajoute : « Je suis le Fils de Dieu, et vous verrez un jour le Fils de l'homme assis à la droite de Dieu,

(1) Matth. xxvi, 64 ; Marc. xiv, 62.

et venant sur les nuées du ciel. » Le voilà qui s'élève au-dessus de ses juges, autant que le ciel est élevé au-dessus de la terre ; le voilà qui les menace et les fait trembler : *Et videbitis Filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei* (1). Et lorsque Pilate ose le menacer et lui dire : « Ignorez-vous que j'ai la puissance de vous condamner, et la puissance de vous délivrer ? — Vous n'auriez aucune puissance, répond le Sauveur, si elle ne vous eût été donnée d'en haut ; et votre péché est grand. » Comme il est clair, comme il est manifeste par ces paroles que son silence est un signe de force et non de faiblesse ! Jamais il ne succombera sous les coups de ses ennemis, que lorsqu'il voudra mourir lui-même ; jamais il ne demandera grâce, jamais il ne laissera échapper un soupir qui puisse les désarmer. Enfin, quand on lui demande s'il est roi : *Ergo rex es tu ?* il répond : « Oui, je le suis : *Ego sum* (2). Je suis venu sur la terre pour dire la vérité. » Cette royauté divine est la troisième marque de sa divinité, qui éclate dans le cours de sa passion ; et elle va paraître ici avec un éclat qui doit aussi vous étonner.

(1) Marc. xiv, 62. — (2) Ioan. xviii, 37.

Après avoir été interrogé d'abord par Pilate sur sa royauté, Jésus répond : Est-ce de vous-même que vous me faites cette question, ou bien quelqu'un vous l'a-t-il inspirée ? *A temetipso hoc dicis, an alii dixerunt tibi de me* (1) ? « Qui êtes-vous ? dites-le moi, » ajoute Pilate ; ceux de votre nation vous ont livré entre mes mains. » Il répond alors : « Mon royaume n'est point d'ici-bas ; s'il était de ce monde, les miens combattraient pour moi, et ne souffriraient pas que je fusse immolé par les Juifs ; mais mon royaume n'est point d'ici (2). » C'était dire clairement que sa royauté était divine, et non de ce monde ; et c'est cette royauté divine que je veux constater en ce moment. Ce qui est merveilleux, c'est que Pilate entend ce langage ; il a fort bien saisi de quelle royauté il était question. Eh bien ! vous êtes donc roi ? *Ergo rex es tu ?* C'est alors que Jésus-Christ répond : Oui, vous l'avez dit ; oui, je suis roi, et je suis venu pour enseigner cette vérité aux hommes : *Tu dicis quia rex sum ego* (3). C'est en vain que l'on s'efforce de le noircir et de le calomnier sur ce point : il a refusé